his patet q̄ non quicūq̄ ueniat a fide:
 sed qui p̄naciēter ueniat p̄prie dicit̄ he
 reticus. **¶** Quicūq̄ heresis ad om̄ia cre
 dibilia se extendit. R̄ndet Alex. an. 2. t.
 z. c. de heresi. ar. 7. c. q̄ heres̄ ad tria ge
 nera credibilium extendit̄ per oppositio
 nem ad fidem: tam̄ s̄z quādā analogiā
 Nam ratio fidei p̄mo 7 p̄ncipaliter est
 circa articulos fidei. 7. per oppositūz he
 resis. **¶** 1^o fides extendit̄ ad illa que co
 cet sacra scriptura: circa mores. ut q̄ for
 nicatio est peccatum mortale: 7. per oppo
 situm heresis. **¶** 2^o fides extenditur ad
 historias in biblia cōtētas. 7. per oppo
 situm heresis. qui enim assereret aliquā
 historiam biblie esse falsam: 7. hoc p̄ti
 naciter: hereticus censeret. p̄ma credibi
 lia p̄us credit̄: 7. postea intelligunt̄. 2^a
 simul intelligunt̄ 7. credunt̄. 3^a credū
 tur 7. nunq̄s intelligunt̄. **¶** Sed nūq̄d
 excusat̄ aliquis ab errore si teneat opi
 nionē magistri quem audit. R̄ndet in
 his q̄ nō p̄tinēt ad fidem uel mores:
 potest aliquis sine periculo sequi hanc
 opinionem: uel illam. In his uero que p̄
 tinent ad fidem uel bonos mores: nul
 lus excusat̄ si sequat̄ opinionem errone
 am alicuius. In dubijs enim non debz
 quis de facili assentire. sed ut dicit̄ Au
 gusti. li. 3^o de doctrina xp̄iana debet cō
 sulere regulam fidei: quam de locis pla
 nioribus sacre scripture 7. auctoritate ec
 clesie precepit. qui ergo assentit opinionem
 alicuius manifeste p̄trarie sacre scriptu
 re. uel etiam publice doctrine eccl̄ie: ex
 cusari non potest ab errore. **¶** Et hic no
 ta q̄ s̄m Alex. an. vbi. s. ar. i. questioi
 la. z. c. tria cōcurrunt ad perfectam ra
 tionem heresis. s. falsa credulitas in ratio
 nali. p̄uersa uolūtas in cōcupiscibili.
 7. defensiois siue impugnationis pertina
 citas ex parte irascibilis. s̄m p̄mum at
 tendit̄ illud h̄icro. scilz qui scripturam
 z̄. ut. s̄. s̄m p̄mum 7. 2^o attendit̄ descri
 ptio Augusti. li. 1^o de uilitate credendi. s.
 q̄ hereticus est qui alicuius temporalis
 cōmodi 7. maxime glorie p̄ncipaliter
 gratia falsas opiniones: uel nouas gi
 gnit: uel sequit̄. Et tangit̄ hic Augusti. il
 lud quod frequēter accidit: cum dicit̄.
 Qui alicuius z̄. Scdm uero 3^o suppo
 sitis p̄ 7. 2^o attendit̄ definitio q̄ ponit̄ in
 glo. super illud. i. Cor. ii. studio iter vos

scissuras esse: qui inquit in ecclesia dei pra
na sua cognata defendere possunt here
tici sunt.

Quoniam videtur de 2^o. s. qua pena
heretici feriuntur. Circa quod nota
quod puniuntur vitatio: excoicatio
necesse: reru ablatio: et militari p
secutio. Puniantur quidem vitatio. Cir
quod non sicut Alex. an. z. t. z. c. de heresi. ar.
io. o. quod multiplex est communio. et sicut mul
tiplex est communiois praerogatio. Est. n. comu
nio spiritualis. s. que est in consensu vero vel
interpretatio. Et hoc modo non est cum he
reticis communicandum. sic intelligitur illud
2. Cor. 6. Exite de medio eorum. glo. spua
liter. s. ut eorum scelera increpetis. **1^o** est
communio in sacramentis. Et hoc modo etiam
non est communicandum cum hereticis no
tatis: siue nominatis. qui etiam si non sint
notati siue nominati. quod tamen est de se
prinatur effectum communiois sacramentorum
quia ipso iure sunt excoicati: siue sint oc
culi: siue manifesti. extra de heresi. excoi
camus. **2^o** est communio in cibo: potu et
huiusmodi. Et hoc etiam modo non est comu
nicandum cum illis hereticis: qui peccati
sunt ab ecclesia nominati. **3^o** est comu
nio corporalis. ut cohabitatio in eadem ci
uitate. Et talis communio non vitatur in
principio propter multitudinem hereticorum. et
etiam adhuc alicubi non vitatur. si autem ab
aliquibus timeretur de lapsu: tutius est non
habitare cum eis. Et sicut hanc distincti
onem solui possunt siquid obijciant. **Sed**
obijciunt illud Mat. 12. Ne forte collige
tes zizania eradicetis simul et triticum:
sinitetras crescere usque ad messes. Zi
zania sunt heretici. tritici fideles. messis fi
nis seculi. et heretici sunt tolerandi inter
fideles: et non sunt ab eis separandi vel vi
tandi usque ad finem seculi. Unde illud
dictum potest intelligi de hereticis occultis
quorum heresis reprehendi non potest. ta
les enim et si excoicentur excoicatione gene
rali: non tamen excoicatione personalis. nec
exterminantur gladio martiali: nisi cum
multitudine infidelium manifestorum in
ueniant. Vel intelligi potest de catholicis
malis. Unde Rabanus habens discre
tionis exemplum equanimiter tolerare de
bet malos propter bonos. **2^o** autem est
quod messis dicitur illud tempus quo here
tici manifeste corruptiui aliorum sunt ab

ijciendi evangelica falce. sicut hoc intelli
gitur promissio pro tempore illo: quo non dis
cernitur plene an sit hereticus. cum autem
innotuerit plene ecclesie corruptio sua est
personaliter praedens. unde Augustinus. s.
de vera religione. dicit sententialiter quod in ec
clesia tandem sustinetur error alicuius do
nec aut accusatiorem inueniat. aut opini
onem pravam pertinaciter defendat. Cum
autem dicitur. i. Cor. 12. Necessesse est he
reticos esse. ibi dicitur. necessesse est illud quod
est vitale per accidens: siue propter intentio
nem hereticorum. sed hoc ut ab his qui
se exercent in divina scriptura: pigritia
eam discutendi excutiat: et magis fidei
veritas redeclaret. et hoc habet ex glo.
ibidem. unde et sicut quod habetur ex glo.
super illud Isa. 7. Hec dicit dominus de
us 12. semper scilicet usque ad finem seculi
erunt aliqui heretici: vel malicie homi
num ad excruciantem fidem patientiarum
sapientiam. Puniantur etiam heretici ex
coicatione. quia omnis hereticus: siue
occultus siue manifestus est ipso iure ex
coicatione maiori excoicatus. extra co.
ad abolendam. **Item** de positione. quia
indistincte siue sit clericus: siue laycus:
papa vel Imperator: vel quilibet inferi
or deponi debet ab omni dignitate. ois.
40. si papa. et 24. q. 1. qui contra pacem
et extra co. ad abolendam. Damnati ve
ro presentibus secularibus potestibus:
aut eorum balivis relinquuntur ad aduersi
one vitata puniendi. Clericus prius a su
is ordinibus degradatur nisi continuo post
reprehensionem erroris sponte ac canonice
recurreret ad fidei unitatem. extra co.
ad abolendam. et c. excoicamus. i. et ca.
excoicamus. 2^o. Degradationem autem
in tali casu siue presbyteri siue alterius in
sacris constituti facere poterit solus episcopus
proprie convocatis abbatibus aliisque pre
latis et religiosis personis: ac literatis
sue dioecesis de quibus videbitur expedi
re. li. 6^o co. ca. 1. Et sicut Jo. an. per hoc
quod dicitur solus: non excluditur capi
tulum suum. is. q. 2. nullam. Degrada
tionem autem celebrata: dicit episcopus
potestati: quod in suum forum recipiat de
gradatum. et sic intelligitur sibi tradi
pro eo tamen debet efficacia ecclesia ro
gare ut citra mortem puniat. extra. c. de
ver. signi. novimus. Sunt autem heretici

fm leges puniendi vltimo supplicio .L. eo. arrian. de consuetudine tamē cremantur. **S**ed quōd apprehendet error. R^o dicunt aliqui qd error reprehendit aliquādo per facti emendatiam. aliquādo per confessiōem in iure factā. aliquādo p pbatiōem testium vel instrumētōrū. Dixerunt g aliqui qd p̄dicta exceptio. nisi cōtinuo. intelligitur de reprehensiōe erroris fm duos primos modos. Aliqui autē dixerūt qd etiā fm 3^o modū. Sed quia fm R^o d. consuetudo aliis se habet que est optima legū interpretis: credit ipse R^o d. sine p̄iudicio qd loquit tū de reprehensiōe erroris in facto. s. cum inuenit p̄dicans vel docens errorem: aut faciens reuerētiam fm ritū talium. quo mō dicitur furtum reprehensum cum fur reprehendit in furando: vel cum furto ante qd se recipiat ad locum destinatum. unde post talem reprehensiōem licet sic reprehēdo ad vnitatem fidē reuerti cōtinuo. i. ante qd diuertat ad actus cōtrarium. vel sicut aliqui volunt: et alicubi de consuetudine seruat cōtinuo. I. p̄ma die qua examinat causa illa. ita etiā qd hoc faciat sponte. i. non metu p̄batiōnū: vel cruciatuū: et canonice. ita qd parat^o sit heresim abjurare: et ad mandatum ecclie penitere. Siqui autē de p̄dictis post qd fuerint reprehēsi redire noluerint ad agēdum cōditionā penitētiā sunt in p̄ximo carcere detradendi. extra eo. excoicamus. z. §. si qui.

Item puniuntur rex ablatiōe. quia omnia bona eorū cōfiscari debent ecclie cui seruebant: si clerici erant: et idē est si erāt layci ecclie tēporaliter subiecti. aliorū vero laycorū bona: p̄ncipibus. extra eo. excoicamus. z. et dif. 8. quo iure. Sunt autem bona hereticorū ipso iure cōfiscata sed nō debent apprehendi per oīem secularem: nisi si pius fuerit tēnūciatum super crimine per ecclasticum iudicem qd hoc possit. li^o 6^o e. cum fm. Sunt autem cōfiscata a tempore criminis cōmissi. C. eo. l. 4. etiā si habeat filios catholicos fm Jo. an. quia nec textus distinguit. Non tamen p̄pter heresim virozū cotes vxozū catholicarū cōfiscari debent: nisi ipse forte cōtra xissent cum illis: quos tales tunc esse sciebant. li^o 6^o e. receruit.

Item vasalli sunt ipso iure ab soluti a fidelitate in omni pacto vallato quacūq; firmitate: quo hereticis tenebatur. extra eo. c. fina. **I**tem militari per-

cutiōe. quia si aliter fieri non potest manu militari omnia bona debent eis auferri. qd nullo iure possunt ab eis possideri. di. 8. quo iure. r. z. q. 7. ca. l. z. r. z. **S**ed nūquid catholici possunt hereticos auctoritate p̄pria spoliare. videt qd sic. videtur enim ecclie eis dare generalē auctoritatem ipos exterminādi. Cōcedit etiā exterminātibz idem p̄uilegiū qd cunctibz in terre sancte subsidū est cōcessum. z. q. 8. scire vos. r. c. hortatu. r. c. oī timore. r. extra eo. excoicamus. i. §. catholici. Tamē satis videt tutū qd semp fiat ex dicto p̄ncipis: vel ecclie ne ab alijs ex cupiditate vel vltione potius qd ex iusticia vel obedientia videant pugnare. z. q. i. quid culpaf.

Quid si cōuertant postea ad fidem: nūquid eis ablata restituentur. R^o qd nō: nisi ex grā. extra eo. vergent. in fine.

Quid si heretici habeant filios vel alios cōsanguineos orthodoxos. nūquid illi bona sua debent habere. videt qd sic. quia hoc dicunt leges. C. eo. manicheos. r. l. p̄gnouimus. r. in aut. ibi signata. idē in nestorianis. Sed cōtrariū videt. quia Innoc. arguens a minori de crimine lese maiestatis terrene: ad crimen lese maiestatis diuine: cōstituit etiā filios orthodoxos a paternis bonis penitus excludēdos extra eo. vergentis. in fine. Quod videt intelligēdum fm Ray. cum pater publice predicat contra fidem. vel publice profitef vel defendit errorem. vel coram prelato suo est cōuictus: vel cōfessus: vel sententialiter cōdennatus de heresi. extra de verbo. signi. super qbusdam. Sed circa hoc distinguit Lau. r. Jo. qd illud. c. vergentis corrigat leges illas. quod etiā videtur sensisse Ray. r. Innoc. super. c. excoicamus. ar. ff. de legi. r. cōsti. non est notum. r. extra de p̄gna. spir. c. l. Hoff. autē dicit qd decretalis p̄ualet legibus in terris ecclie Romane tēporaliter subiectis. vt in p̄ncipio vtre. innuit manifeste. Leges vero p̄ualent in alijs terris: cum contineant equitatem. decretalis autem rigor. equitas. n. p̄ferenda est rigori r. iuri stricto. C. de iudi. l. placuit. r. ff. eo. l. cum. Leges autem puniunt filios eorum qui committunt crimen lese maiestatis. quia timuerūt ne imitarent patres. 6. q. i. si qd cum militibus. Sed si ecclia videat per indicia certa fidem r. deuotiōem filiorum

bereticorum, quod puniet eos: cum filius si re-
beat puniri pro patre. C. ne filius pro patre.
l. i. 7. l. p. r. s. 7. cum ecclesia oēs debeat inua-
re 7 amare. 8. q. 1. clemens. Sed Hof. cre-
dit quod Innocentius consideravit quod parentes
puniantur in penis filiorum. ff. qd me. cau.
l. i. i. quidem. Et sepe punit ecclesia
temporaliter pro delicto patris. 2. q. vlti. cum
multe. hec Hof. Item emancipatio filiorum
illorum: quorum parentes post emancipationem
huiusmodi apparuerint ante ipsam ad he-
retice superstitionis vitium declinasse: nul-
la est. velut facta de hominibus sui iuris. qz
filij hereticorum non sunt in potestate eorum. l. 6.
co. quicquid. §. 4. Item religiosi sunt im-
mutationis pena: vel alia grauius punien-
di quam seculares. scilicet layci vel clerici: si inue-
ti fuerint in heresi vel similibus deliquisse.
l. 6. co. accusatus. §. si. ad hoc ar. extra. e.
ca. pelt. §. i. de consimilibus habes l. 6. co.
c. accusat. §. sacerdotes. Item heretici puni-
untur in sepultura: 7 in sepeliendis eos. non. n.
debent tradi ecclesiastice sepulture. tradentes
vero scienter sepulture hereticos: credentes
receptatores: defensores: vel fautores eor-
um sunt excoicati vsqz ad satisfactiōem
idoneam. Nec absoluntur nisi publice: pro-
prijs manibus extumulentur: 7 piciantur hu-
iusmodi corpora damnatorum. 7 locus ille
perpetuo careat sepultura. l. 6. co. quicquid
in principio. Per hoc quod dicit scienter pro-
fimo. an. quod ignorantia probabilis eos excu-
sat. extra de clerici. excoicatio. m. aplice. Item quod
dicit extumulentur. intelligitur esse verum
fimo. an. si ossa eorum discerni possunt ab
ossibus aliorum fidelium. aliter secus est. ex-
tra de sepul. sacris. Item heretici credentes
receptatores: defensores: 7 fautores eorum:
ipsorum filij vsqz ad 2. generatiōem ad
nullum ecclesiasticum beneficium: seu publicum
officium admittantur. 7 si secus actum fue-
rit. irritum erit. l. 6. co. quicquid. §. 2.
Nota fimo. an. ibidem quod per hoc quod di-
citur vsqz ad 2. generatiōem comprehenduntur
primus 7 2. gradus. i. filij 7 filiorum filij
in linea paterna. sed extendit tamen ad
gradum primum in linea materna. l. 6. c.
statuta. §. 2. 2. R. vnde si Titius fuit hereti-
cus receptor vel huiusmodi: 7 habuit fili-
um 7 filiam uterque. i. filius 7 filia subia-
cebit illi prohibitioni. 7 etiam filij filij. non autem
filij filie. Item si mulier aliqua est here-
tica 7 habeat filios: ipsi in hac prohibitione

includuntur. non autem filij filiorum. 7 ho-
est verum si pater sit catholicus: 7 non hanc
beat eius respectus. 7 intelligitur hoc de fi-
liis non infectis. filij enim infecti de pecca-
to proprio punirentur. Item quicquid viri
ecclesiastici ad preces huiusmodi pestilentium
personarum personatus dignitates 7 que-
cumque alia beneficia sunt adepti: ipsi sic
acquisitis: ipso facto sunt privati. ita quod etiam
habitis perpetuo carent. Et si receperint illa
scienter. i. quia sciebant ipsos esse tales: non
sunt ad alia vel similia postea admittendi
l. 6. e. quicquid. §. 2. Item qui fuerit in-
uenti sola suspitione notabilis de heresi: nisi
ad arbitrium episcopi se purgauerint: sententia
simili subiacebit. extra eo. ad abolendam.
§. laycus. 7 extra de ien. excoicatio. vt fame.
Item fimo. hostis. suspectus ex dissidantia
morum vel aliter si vocatus confiteatur timore pro
bationis 7 sperat de correctione: potest ei in-
ter iniuncta sibi penitentia salutari parere
7 multo magis si venerit sponte. Si autem
dissiteret 7 sit infamatus: si non potest con-
uinci: expurgabit se. quod si non fecerit: pu-
niatur vt convictus. Infamat autem quis de
heresi etiam argumento leui. i. probabilis. si
nullo modo velit iurare. vel huiusmodi.
Item si suspectus de heresi vocatus ab
eo cuius interest vt de fide respondeat ex-
coicatus fuerit pro eo quod parere subterfu-
git. vel contumaciter se absentauerit. 7 ex-
coicationem per annum sustinuerit animo
puniti. extunc velut hereticus condemne-
tur. l. 6. co. cum contumacia. Et fimo. an.
notat ibidem pro hoc quod dicit voca-
tus vt de fide respondeat. Ad hoc quod ex-
tunc habeat locum requiritur quod hoc sit ex-
pressum. i. vt de fide veniat respondurus.
Quis videre de 2. scilicet de pena
credentium 7 fautorum hereticorum
Circum quod sciendum. quod propter
penas primo superius taxatas: credentes
receptatores: defensores: 7 fautores eorum
ipso iure sunt excoicati maiori excoicatione.
extra eo. excoicamus. Item si quis
talium postquam fuerit ab ecclesia excoicatus
one innodatus: non satisfecerit infra an-
num a lata sententia: ipso iure tunc est infa-
mis effectus. nec exerceat potest aliquod of-
ficium legitimum. i. quod a iure sortitur effectum.
7 si fecerit non valebit quicquid pro eum dicitur
vel factum fuerit. Si vero fuerit clericus ab oi-
officio 7 beneficio suspendatur. 7 si aliquis

clericus huiusmodi pestilenti⁹ ecclesiastica sa-
cramenta exhibuerit: vel eos sepulture tra-
diderit: vel oblatiões eorū v^l elemosinas
repperit p^{ri}uari o^z offiō suo. ad q^o nunq^u
restituet sine indulgētia sedis aplice spali
Et idem est nō obstāte aliq^u privilegio. & re-
gulari. obseruandū. & eo. ad abolendā. &
e. vergentia.

Sequit^r videre de 4^o. s. qua pena
feriant rectores negligentes here-
ticos extirpare. Circa quod scien-
dam q^u tales sunt non edēdi: & si nēde fuerit
per ecclesiasticam censuram cogēdi: omēs
hereticos ab ecclia innodatos & suis p^{ri}-
uatijs bona fide: p^{ri} suis viribus extirpi
nare. Et cum de nouo q^u eligi in rectorē
perpetuū vel t^{em}palem: debet hoc ipm iura-
re. Si v^o p^{ro}pter suam negligentiam excoi-
catus fuerit & infra annū non satisfecerit
significari debet d^{omi}no pape: vt ipse vasallos
omēs ab eius fidelitate demittet absolutos
& terram exponat catholicis occupandā
& illum si videbit^r exp^{er}ire & ponat a sua
dignitate. **S**ed nūquid ante d^{omi}nū
non huiusmodi statim cum esset excoi-
catus erunt vasalli absoluti. **V**ndet longo
q^u erunt absoluti vasalli ab exhibitōe eo-
rum que huiusmodi fidelitas exegisset nō
ab ipa fidelitate sic notati est. s. q. 6. nos
sanctorū. & c. iuratos. **I**nsup ep^{is} & ar-
chiep^{is} qui circa extirpandam heresim ne-
gligentes fuerint cum illud indicijs cer-
tis patebit: ab epali officio & ponant. In
quorū loco debent aliq^u substitui qui nescint
& possint hereticam cōfundere p^{ri}auitatē.
Omnia sup^{er}dicta p^{ro}ban^t ext^{er} eo. si adner-
sus. & c. excoicamus. 2. **I**tem fm Hostien^{is}
ep^{is} tenent^r saltem semel in anno per se vel
p^{ro} alios ad hoc idoneos querē hereticos:
vbi est fama eos habitare & cogere iura-
re quos credit^r & hoc aliqd scire vt indi-
cent hereticos: si quos habēt suspectos p^{ro}-
pter p^{ri}cularia cōuenticula: vel alia signa
ext^{er} eo. cum ex iniūro. **I**tem illi qui p^{ro}-
sunt in futurū: quocūq^u nomie censent^r
ad requisitiōem eorū: quoz^u interest: debēt
iurare p^{ro}cipue attendere & inuolabiliter
seruare: ac facere ab omnibus suis sub-
ditis obseruari toto tempore regim^{is} sui:
cōstitutiōes in fauorem fidei: a sede apo-
stolica p^{ro}mulgatas: ac etiam approbatas
quas qui iurare noluerit & seruare: vt
infamis & tanq^u hereticorū fautor: ac de

fide suspectus officio & honore sui regimi-
nis spoliet. **N**ec ulterius ad dignitatē ali-
quam: vel officū publicū assumat. **N**ec
teneat aliquid q^u fecerit vt potestas: bali-
uus: consul: v^l rector extra li. 6^o. eo. vt offi-
cium. §. statim. **I**tem rectores locorū
quocūq^u nomie censent^r & crimie here-
sis se non possunt nisi fm beneplacitū in-
quisitorū introuātere. quibus etiam te-
nent^r in his que pertinent ad suum officium
obedire. & damnatos ab eisdem reli-
ctos sibi: statim debita pena puniēdos su-
scipere. non obstante aliqua appellatiōe
cōtrariū v^o facientes: & nō parētes eisq^u
in hoc non fauentes: sunt excoicati. Et si
excoicatiōem per annum sustinuerint ani-
mo pertinaci: debēt ext^{er} velut heretici cō-
demnari. li. 6^o. eo. vt inquisitores. **S**ed illa
autem excoicatiōe potest ep^{is} eos absol-
uere quia non referat^r pape. **S**ed q^u
si ep^{is} & inquisitor in m^{an}dato discordat
quia vnus mandat puniri. alter dimitti.
Vndet Jo. an. q^u satis suspēdendū videt^r
donec papa cōsuletur. li. 6^o. eo. per hoc.
Item rectores alicuius regni. p^{ri}uatiū seu
loci lz sunt excoicati excoicatiōe maiori
etiam publice vel defacto t^{em}p^{or}e & non de in-
re iurisdictionem habētes: & eorū officiales
ad requisitiōem ordinariū vel delegato-
rū ipoz: aut inquisitorū heretice p^{ri}auita-
tis: non valēt sine more dispendio: vel
negocij periculo ad superiores recurrere.
qui legitime possunt in his locis iusticiam
exequi. possunt & debent iusticiam: & suū
officiū exercere cōtra hereticos creden-
tes: fautores: & receptatores: & defensores
eorū. Et requirētes huiusmodi excoicatos
p^{ro}pter hoc excoicatiōem huiusmodi non in-
cidunt. scilz maiorem vel miorem s. Jo.
an. **N**on tamē ideo p^{ro}hibatis rectoribus:
vel officialib^{us} eorūdem in alijs casibus in-
telligit esse cōcessum aliquid: vel permis-
sum li. 6^o. eo. p^{ro}identes. **N**ota fm Jo.
an. de hoc q^u dicit sine more dispendio. q^u
quādo possunt hoc sine more dispendio:
essēt excoicati: eos requirēdo. quia p^{ro}-
municans excoicato: est excoicatus: seruata
distinctione. extra de sen. excoi. nuper.
Ex p^{ro}dictis collige. q^u p^{ri}ncipes seculi &
d^{omi}ni tēporales non t^{em}p^{or}e p^{ro}pter heresim suam
s. etiā p^{ro}pter negligentiam extirpādi h^{er}esim alio-
orū: sūt excoicandi ab ecclia. & ponēdi de
tris suis expellēdi. & tre eoz^u occupāde a
catholicis p^{ro}st^{er}ni. & idē si p^{ri}nceps circa

regnum iusticiam faciendam inuentus fuerit negligens insufficientis et ineptus. 17. q. 4. si quis deinceps. 1. ii. q. i. nullus. 1. 22. q. 5. preceptum. Unus Zacharias papa deposuit Ludovicum regem Francorum predecessorem Pipini patris Karoli. 15. q. 6. alius. Et Innocentius. Ottonem Imperatorem. Ratione huius est. quia quilibet nullo excepto contrahit foris ecclesie et peccato. et de iudicio. novit. Potest etiam ecclesia propter ipsorum iudicium negligentiam de illorum subditis iudicare. et de foris. c. ex transmissa. 1. c. 13. 1. c. ex tenore. 22. q. 5. ad ministratores. Tertium est. quod verus est super omnes prelatos. di. 8. que contra mores. in finibus et eius vicarius: qui vices gerit in terris. et de translatio. inter corporalia. Unde dicit Dominus ad Hieremiam. Ecce constitui te principem super omnes gentes et regna. 26. di. 8. ecce quod. Et hoc in Hof. maxime locum habet etiam si princeps de cuius pena queritur. alium seculari superiori non habet.

Quoniam videre de 5. scilicet quod hereticus rediens recipiat. Circa quod sciendum: quod si aliquis hereticus vel hereticorum credens: receptator: sanctorum defensor: necnon et de heresi infamatus: vel si seclusus ad unitatem ecclesie redire voluerit ad arbitrium episcopi proprii prius abjurare debet errorem: et promittere etiam per scripturam firmare. quod tenebit firmum ad mandatum ecclesie catholice fidem. et hoc publice vel private: secundum quod eius crimen fuerit publicum vel private. i. q. 7. quod dicitur. et de consuetudine. 2. ego Hereticus. et de consuetudine. ad abolendam. Postea debet secundum ecclesie formam absolui. de qua habet. ii. q. 3. cum aliquis. et de sententia. ex. cum consideres. Postea ei debet imponi quod in talibus solet imponi. ut in c. quotiens. 7. c. ego Hereticus: superius allegatis. Et quoniam tales volunt reverti: prout debet solerter quod sint vere conversi: si debeant recipi. li. 6. e. ut officium. 8. 2. Notandum autem secundum Innocentium. et Hostium. et de sententia. ex. supra. c. a nobis. 2. quod heretici in extremis agentes: non reconciliantur sine solennitate premissa: si assistentia facultas. si autem confiteri non preter: signa tamen penitentiae precesserint. tunc etiam sine solennitate premissa reconciliantur. l. c. n. que aliud statuerit: invidiana esset. Si quis autem talium post abjuratorem erroris: vel postquam ad arbitrium episcopi proprii se purgaverit: reprehensus fuerit: in heresim abiurata recidit: seculari iudicio est sine ulla audientia relinquendus. et de consuetudine. ad abolendam. 8. illos. Et intelligitur hoc secundum

Ratione. quoniam reprehenditur per facti evidentiam: vel per confessionem propriam: vel per testes. In quo casu non pariter ei nec quo ad vitam: nec quo ad temporalem subam. Si autem sine huiusmodi reprehensione occulte a fide recedat: et occulte penitentem ad ecclesiam redeat: sibi pariter quo ad utrumque. et absolvi poterit etiam per presbyterum simplicem: nisi episcopus sibi taliter retinuerit absolutioem. Non est autem contra predicta illud quod dicitur. 22. q. 4. duo ista. scilicet quod ecclesia nulli claudit gremium redeundi. quia hoc intelligitur quantum ad ea que pertinent ad salutem anime. scilicet quantum ad administrationem sacramentorum. scilicet penitentiae et eucharistie: si ea humiliter petierint: et in eis penitentiae manifesta signa apparuerint. Ille autem. 8. illos. intelligitur quo ad penam corporalem. 6. c. supra. et. Ut autem tales ad fidem conversi possint de iure condempni: vel saltem dispensatione promoveri: vel in ordinibus receptis ab hereticis ministrare. vide tractatum de sacramentis ordinis. titulo a quo ordinis habent conferri. Sciendum tamen quod tales. scilicet ab heresi redeuntes de iure communi non debent recipi nisi ad laycam communio nem. i. q. 7. c. i. adhibet tamen circa eos quod duplex dispensatio. scilicet semiplena. ut recipiant in ordinibus iam receptis sublata eis omni spe promotionis. i. q. i. si quis hereticus. Plena ut fieri possint presbyteri: et non ultra. i. q. 7. conuentionibus. Plenior ut fieri possint episcopi: et archiepiscopi: sed non presbiteri. di. 12. nos consuetudinem. Plenissima ut ad omnes dignitates possint promoveri. 22. q. 4. ipsa pictas. Quis autem dispensare possit dicitur. 3. de sacramentis ordinis. titulo de dispensationibus.

Quoniam videre de 6. scilicet quis relapsus censetur. Circa quod nota quod quando quis est de heresi accusatus: vel suspectus: et non plene contra eum probatur: si heresim in iudicio abiurabit: et postea in ipsa committit. aut erat contra eum orta suspitio magna et vehementis. et tunc debet censeri quoad iuris fictione relapsus. Aut modica et levis. et tunc non debet puniri pena relapsorum in heresim. 13. sit grauius puniendus quam si nunquam abiurasset. li. 6. c. accusatus. nisi. i. de hac pena extra. c. ad abolendam. 8. illos quoque. fictione. ideo dicitur secundum Jo. an. quia non potest vere dici relapsus: de quo non constat an fuerit relapsus. propter tamen vehementem suspicionem fingitur lapsus. ita quod

post abiurationem rediens finget relapsus. iura cui sepe fingunt talia. & hoc de p. di. 5. fratres. 7 di. 50. ferru. Itē q in vna heresis spē vel secta comisit: aut i vno fidei articulo vel ecclie sacramento errauit: 7 p̄ ea heresim simplr vel ḡnālī abiurauit. si ex tūc alia heres spē sine secta aut articulo alio seu sacro quicūq: o3 vt relapsi i h̄sim indicari. li. 6. eo. accusatus. §. i. p̄ hoc qd̄ dicit simpliciter putat Jo. an. q si abiuras set tūc in vno articulo: 7 relaberet in alio nō diceret relapsus. qz indiffinita nō eq̄ pollet vlt. ad idem de puil. qz circa. Putat etiam q infamatus nō tenet se de omnib⁹ purgare. si tūc hoc faciat: valet. Et habebit postea locum pena relapsoꝝ: vt leḡ in dicto. §. Uel p̄t dici fm̄ eūdem: q non querit an sit relapsus in heresim illam in qua fuerat p̄mo lapsus. sed an fuerit relapsus in heresim post abiurationem lapsus: 7 in alia spē sine secta dicit relapsus. Itē ille de cuius lapsu in heresim an abiurationem cōstituit: vel nunc cōstat: si p̄st abiurationem illam hereticos receperit: ducat: visitet: seu associet. aut dona vel munera eis donet: vel mittat: vel fauoret: eis impēdat. q excusari nō possit: etia sine abiuratione debet indicari relapsus. cum illa ex erroris a se pus approbata cōsequētia: nō sit dubium fecisse talia. vt in. c. accusatus. §. 2. Ad q donū 7 munus differunt qz munus ex eā dat. donū vō ex eā 7 sine eā. ff. de ver. sig. inter donum. Ad etiā fm̄ Jo. an. q dicit q non possit excusari. qz si p̄ter famis necitatem daret. vel qd eos esse hereticos ignoraret: excusaret de p̄mo. di. 42. qd̄camus. de 2. de regl. iuris ignorantia.

Equit videre de 7. §. qui notarij 7 qui testes in officio inquisitionis admittant. Circa qd̄ nō. q cōcedit religiosis omnibus: q cum essent in seculo: notarie officij habuerūt 7 exercuerūt. Et etiam clericis secularib⁹ omnibus istud officij h̄bitibus: etiam in sacris cōstitutū q libere possint exercere officij p̄dictū: q ad faciendū omnia q in officio inquisitionis p̄tinent ad officij notarie. nō obstat aliquo statuto cōtrario canonis. ex de h̄pti. nō nulli. vel ordinis. qnimo 7 scipit̄ omib⁹ 7 singulis f̄ibus religionis eiusdem: cū inquisitorib⁹ qui in seculo illud officij habuerunt 7 exercuerūt. Et illis qbus idē officij rōe p̄fati negotij fidei fuit ab apli

ea sede cōmissum 7 imposteꝝ cōmittetur li. 6. c. vt offiij. §. ad scribēdas. Item cūz inquirit de heresi excoicati. 7 p̄ncipes vel socij criminis ad testimoniū admittunt cōtra hereticos credētes: receptatores: fautores: 7 defensores eoz: si ex circumstantijs vera dicere p̄sumant. li. 6. c. in fidei. Sec⁹ est si p̄cedat per modū accusationis: vt exceptiois: tunc etiā tales testes non admittent. vt dicit idem Jo. an. Item qz in taz graui crimine scilz heresis: oportet cūz multa cautela p̄cedi. testes recipiendi super p̄dicto crimine ip̄mq: cōtingentibus coram ouabus p̄sonis religiosi 7 discreti: debent examinari: 7 eozdem testium cōpofitioes. vel p̄ tabellidē si potest haberi. vlt p̄ duos idoneos viros fidelit cōscribi. li. 6. c. vt officij. §. verum. Item 7 perurū etiam post p̄niam a testimonio repellant. si tamē hi qui coram inquisitoribus iurant tam de se q̄ de alijs sup facto heresis dicere veritatem eam celando tuerant. 7 postea etiam ex intervallo: als nihil esset hic fauoris fm̄ Jo. an. vt extra de testi. c. vlti. P̄tēta velint corrigere dictum suū: cōtra se 7 alios suos cōplices cōponendo cum huiusmodi crimen sit exceptū: si inditijs manifestis apparuerit: tales non ex leuitate animi: aut fomite odij: seu corruptione pecunie: sed zelo fidei dictum suū vel le corrigere in fauorem fidei. stari deberet eoz attestatiōibus: nam cōtra se: q̄ cōtra reliquos. nisi aliud obstat. f. q̄ p̄dictum perurū. vt in. c. accusatus. §. 13. vnde si de falso redarguerent eoz dicto non stabitur. ex de testi. ex tenore. Item filij vel heredes illorū: qui dum essent infirmi petierunt hereticos cōsolatos: vt ab eis p̄ manus impostidē reciperent cōsolatiōem: sicq̄ recesserūt: admitti non debent ad p̄bandum q̄ ip̄i defuncti cōsolatiōem illaz non sane mentis effecti: vel post perditam loquelaz receperint: si dum viuebant erāt de heresi diffamati 7 suspecti: aut legitime cōstituti q sane mentis existeres huiusmodi hereticos petierūt. als p̄dicti filij ul heredes admitti poterunt ad p̄bandum p̄missa. f. q̄ tunc sane mentis non erant: vt loquelam p̄diderant: nec memoriā ordinatam habebāt. Admittent autē ad p̄bandum non qdem per vxores: filios: familiāres: uel de suis aliquos. sed per alios testes fidedignos: 7 specialit̄ fidei zelatores. li. 6. c. filij.

Sequitur videre de 8. s. quanta et quibus potestas inquisitoribus datur. Circa quod non quod in negotio inquisitionis procedi potest simpliciter et de plano et sine advocatorum et iudiciorum strepitu et figura. li. 6. c. statutum in p. Et secundum Jo. an. per hoc quod dicit sine figura inquisitor nullum ordinem iudicium servare tenet. imo sufficit sententia solenniter promissa. unde si ex publicatione nominum accusatorum vel testium ipsi graue periculum immineret eorum nomina debent exprimi: non publice sed secreta coram episcopo vel eo absente eius vicario quam inquisitor procedit. quam vero episcopus procedit coram inquisitore si quomodo possit haberi. Et nihilominus quando doctus peccaverit coram aliquibus alijs personis paucis et honestis iuris peritis. quibus etiam totus processus de integrali explicari: et eorum consilio ad finem vel condemnationem procedi. et eis potest episcopus vel inquisitor secreta indicere: et etiam in eos si releverit: excommunicationis sententiam promulgare. ita tamen quod hoc de causa inquisitor non excolet episcopus. nec excolet. tenet tamen uterque per obedientiam pape ad hoc preceptum. Cessante autem tali periculo: debent accusatorum et testium nomina publicari. li. 6. c. cum secundum. Si tamen non publicari: non tamen propter hoc parte tacente vitiare processum. ut dicit Jo. an. ad hoc li. 6. de accusa. c. i. et z. Item inquisitores possunt quantum ad ea que pertinent ad suum officium citationes: et sententias denunciationes committere: peritos clericorum et populorum ut eis assistant convocare et hereticos: qui de sua voluntate in aliam se transferunt. procedere: scripta inquisitionis facta: aut processum per quoscumque auctoritate sedis apostolice vel legatorum eius habitos continentia assignari sibi facere una cum platis penas commutare et mitigare: dignitatibus et alijs beneficiis ecclesiasticis ac officiis publicis: et honoribus quibuscumque eosdem hereticos credentes receptatores et defensores eorum punire: et punatos denunciare. Et hoc fieri debet quo ad beneficia ecclesiastica de consilio episcoporum vel vicariorum eorum in absentia ipsorum: nisi ipsi scilicet talibus beneficiis consulissent. li. 6. c. ut commisi. **¶** Quid de eo qui crimen heresis alibi commisit: et modo est in presentia inquisitoris. Respondet Jo. an. quod poterit cognoscere: et etiam procedere. quia ubi quis inuenit: et crimine convenit. et ubi de crimine agitur. li. i. et sic interdum duo inquisitores cognoscere. **¶** Item statutum loci cuiuscumque per quod negotium inquisitoris directe vel indi-

recte vel quolibet retardari posset vel impediri nullius est rebus. Et eius rectores quocumque nomine censentur cogi debent per censuram ecclesiasticam: illud revocare. vel saltem sic moderari quod per illud processus inquisitionis nullatenus impediat: vel retardet. li. 6. c. statutum. unde in statuto de non portandis armis excipiet familia inquisitoris. et his filia. **¶** Ad tamen secundum Jo. an. quod directe impedire si statueret ne aliquis illius loci posset accusari vel etiam in gri sup crimine heresis vel etiam et alium testificari. et hoc. Indirecte vero si statueret ne aliquis posset per aliquo crimine aliquem punire vel capere: nisi potestas. vel filia. Item officium inquisitoris etiam re integra non expirat: mortuo papa. li. 6. c. ne aliqui. Item si sint plures inquisitores in eodem loco simul vel separatis: aut singulariter possunt in his que regunt officium suum procedere. per utilitas suadebit. li. 6. c. ut officium. r. i. s. i. Item inquisitores possunt questuarios conspescere ab officio predicationis: nisi contigerit per negotium inquisitionis congregationem fieri vel aliter ex hoc idem negotium impediri. li. 6. c. ut officium. §. conspescendi. Possunt etiam si indigerint per suo officio innovare auxilium brachii secularis: et inquisitores per censuram ecclesiasticam conspescendo. non obstantibus aliquibus privilegijs quibuscumque sibi quicquid forma excoletis vel in posterum concedendis ibidem. §. d. n. i. s. Item nulla obstat causa inquisitionis officio. provenit ex consuetudine de duabus vicariis: edita in concilio generali. ut ibidem de illa consuetudine. c. x. de r. p. nonnulli. Et hoc quoddam spale fidei favore quod non tollit per consuetudinem generalem posterius editam. li. 6. c. de r. p. statutum. Item inquisitores de crimine heresis et episcopos et super nequeunt inquirere vel preteritum eius. procedere sine specialia mandato sedis apostolice. sed si sciverint eos in illo crimine culpabiles esse: tenentur hoc sedi apostolice denunciare. li. 6. c. inquisitores. Item per hoc quod negotium heresis alicui a se de apostolice generali committitur. oiocefano non derogat quoniam et ipsi auctoritate ordinaria vel delegata si habent possunt procedere in eodem. li. 6. c. per hoc. cum tamen procedant secundum modum inquisitionibus a sede apostolice datum. ut ibidem in fi. Et secundum Jo. an. bene dicit generaliter. quia secus esset si certi criminis et certe persone commisso fieret. quod quantum ad causam illam iudicaretur ordinarie per. c. x. de offi. l. c. studu isti. Ad quod dicit delegata si habent. quia

forte habet delegatā: vel ab homie. qđ ac-
cidit in ordinario: vel a iure. sicut videre
est in hoc crimie sup exemptos. c. 7. eo. ad
abolendā. in fi. unde de eodem facto pñt
epi 7 inqñtores ingreere cōiter vl diuulsi.
Et si diuulsi pcesserint: tenent sibi inui-
cem cōdicare. pcessus: vt p hoc possit veri-
tas melius inueniri. Et nisi in hoc cāu in
sue. platiōe sibi inuicē deserant p vtrosq̄
simul snia pferat. vt in. c. per hoc. §. z.

Sed qđ si pcessus isti sunt hñj. In
eo. tunc indices eos q dicunt primoria
veritati cōsiderabūt. 7 p eoz dicta se in-
formabūt. c. 7. de testi. in nostra. Si autem
non cōueniūt in snia pferenda p vtrosq̄
negociuz sufficēter instructū ad sedē apli-
cam remittat. vt in. c. p hoc. §. z. Nunc
antez omñi inqñtiōis oꝝ exerceri tam per
diocesanos q̄ p inqñtores a sede aplica
reputatos. vel etiāz p alios ad hoc ab eis
dem substitutos. Quō autē p eosdē oꝝ ex-
ereri: 7 quō heretici debēt custodiri: 7 eis
necēia ministrari: habet 7^o li. de heretic.
multoz. vbi etiāz ponit casus suspensioñ
7 excoicatioñ hñ inqñtores excessus ibi p-
hibitos cōmittentes. de quo cāu requirē. i
li^o 7^o. ti. z. cano. 91. **Item** nulli cōmitti
debet omñi inqñtiōis hereticoz: nisi. 40.
attigerit annū: qui si p̄textu istius officij: q̄
nisi mō illicito pecuniā ab aliquo extorserit
vel etiāz sciēter eccliaz bona ob delictū
clericoz fisco 7 ecclie applicauerit: ipso fa-
cto excoicatus erit. nec absolui potest nisi
in articulo mortis donec ei a quo extor-
serit de pecuniā sic extorta: plene satisfecerit:
nullis sup hoc p̄uilegijs. pactis: vel remis-
siōibus valituris. Notarij vō 7 officiales
dicti officij 7 fratres 7 socij inqñtorū vel
cōmissarioꝝ ipoz qui secrete notauerint
eisdem talia cōmississe: tenent eos grauē
arguere i secreto. Et si ea pbare possint p-
latis eoz nūciare debent. qui qđem plati-
cos inde reos repertos: ab offō amonere
7 amotos punire debite siue corrigere de-
bent. qbus illud agere negligētibz ordi-
narij p̄dictoz locoꝝ p̄missa oia sedi apli-
ce tenent p obediētiā intimare. Porro
inqñtores nō debent abuti quōlibet cōces-
siōe armorū: nec officiales non sibi neces-
sarios habere. talēq̄ qui se cōferant ad
sua: cum ipis officia exequēda. li^o 7^o de he-
retic. nolentes. **Item** inqñtores possunt
p̄byteros 7 alios clericos qui omñi inqñ-
tionis instrucendo hereticos: vel eoz cre-

centes citatos de celāda veritate: vel dice-
da falsitate: seu liberādo eos in debite sue
runt inuenti impedire. s. manifeste vel non
manifeste: dnmō de hoc possit constare
a talibus p̄secē: 7 pena debita castigare
tam p captiōem psonaz q̄ als fm culpe
exigētiā. li^o 6^o eo. accusatus. §. sacerdo-
tes. **Item** qñ quis p eo q hereticos ac-
ceptauit vel defendit: vel eis fauit: nō tñ
existens hereticus: obligauit inqñtoribus
bona sua: ad recipiēdam ab eis penitētiā:
7 cōplēndam: si talis decedat ante q̄ in-
iungat sibi penitētiā illam: eius heredi-
bus satisfactiōem imponet. Si vō decedat
penitētiā iam incepta: non tñ pacta: si per
bi^o penitētiā onus impositū fuerat ad
salutem pficiens in bonis eius tpalibus
exequēdis: vt q̄ fūdarer vel edificaret ec-
clesiam: hospitale: vel aliquid sile. ad com-
plēntam eius cogent inqñtores heredes
vel alios ad quos eius bona cuꝝ suo one-
re reuenerūt. vt in. c. accusatus. §. si vō. 7
§. porro. Sed h̄ hoc q̄ dicit. nō existēs
hereticus: videt esse illud c. 7. eo. c. penul.
vbi dicit q̄ defensores 7 fautores hereti-
corū sunt heretici. Hñdeo q̄ illud. c. fm
Jo. an. loquit nō de fauente 7 defendēte.
sed de credente. **Item** in cāu quo here-
tes ad successiōem admitti nō debent ob
heresim sui actoris: puta quia non fuit
reincōpatas vniuersitati ecclie: inqñto-
res post mortem eius: ad occupatiōes bo-
norū eiusdem pcedere debent non obstā-
te q̄ hoc: eo viuēte: non fuerit eius morte
interueniēte: declaratum p sniam. vt in. c.
accusatus. §. i eo vō. Et q̄ dicit post mor-
tem. intellige vsq̄ ad. 40. annos. postea. n̄
abdicari non poterūt etiā ab ecclia roma-
na a filiis catholicis: q̄ illa tanto tpe bo-
na fide possederūt. qđ est verū si parentes
tpe mortis catholici putabant. li. 6^o de p-
scripti. c. fi. **Item** inqñtores heresis a se-
de aplica reputati 7 multomin^o alij se nō
debent introumittere de diuinatiōib^o 7 so-
tilēgijs nisi saperent heresim manifeste. vt
in. c. accusatus. §. sane. Manifeste autē sa-
perent heresim vt dicit Jo. an. bic. f. circa
aras idolorū nepharias pces emittere. sa-
crificia offerre. demones cōsulere. eozū re-
sponsa recipere. 7 silia. z. 6. q. z. bi. qñ. 7. q.
4. igit genus. Et per hoc q̄ dicit manife-
ste. est ar. q̄ in dubio non habet iurisdic-
tiōē. Non possent etiā se introumittere de
quēstiōibus vsurarū motis etiāz h̄ illos

qbus restōnem vsaraz in penitētia pro
crimine heresis inuenerit. ac illi se 7 sua ad
hoc faciendum in iudicio eccelle obligarūt
vt in. c. accusatus. §. de questōib⁹. Et si nō
possunt 5 illos: multomin⁹ cōtra alios.
Ad hoc nota q papa Bonifaci⁹ confir-
mat omnia p suos antecessores tradita i ne-
gocio hereticę puitatis: que non obuiāt
suis cōstitutiōibus sup eodem editis. vt i
c. cum fm. in fi. Item leges p Frederic⁹
olim Romanum imperatorē in fauores
fidei factę: 7 canonib⁹ nō cōtrarie appro-
bate sunt: 7 seruande. li. 6. co. vt inquisitio
nis. in principio.

De apostasia a fide. ti. 59.

Deinde cōsiderādum est de apo-
statis. Et pmo qd sit apostasia
2⁹ quot: 7 que sūt differētie ei⁹
postea qua pena apostate feri-
ant: 7 qualis reuerētes recipiant: deinde
dubitatiōes de apostasia mouent. Cir-
ca pimum sciēdum q apostasia est tamera-
rius a statu fidei obediētie vel religionis
recessus. Et dicit apostasia qsi post statio
vel retrograda statio. 26. q. 7. nō obseru-
tis. vbi dicit. sciat se apostatā. i. retro abe-
untē. Est autē triplex apostasia. s. p fidei. in-
obediētie. 7 irregularitatis. Perfidie. s. qua
qs recedit a fide. vt Iulianus apostata. de
qua. 2. q. 7. non pōt. Inobediētie qua. s.
quis trāsgredit⁹ sponte pceptum. vt Adā
7 Eua. Et q sacris canonib⁹ obedire cō-
temnit. de hac. 2. q. 4. alieni. 7 ex de ma. 7
obe. si quis. Irregularitati. qua qs a sta-
tu religiōis assūpte recedit. vt cum aposta-
tat cleric⁹: monachus: vel aliqs religiosus
vel cōuersus. de hac dis. 50. c. fi. 7 dis. 47.
qu. i. libet. 7 is. q. i. legi. De pma autē apo-
stasia. s. p fidei: que simpliciter 7 pncipaliter
est apostasia tñs hic dicit. alijs duab⁹ apo-
stasijs ad sua loca referuatis. Prter etiam
pdictos modos pōt generaliter dicit aposta-
ta quicūqs recedit a xō mortaliter peccan-
co. fm illud Eccl. 10. Initiū supbie hominis
apostatate a xō. quā ab eo recessit cor illi⁹
Apostata a fide est heretic⁹. Et ideo est sic
heretic⁹ puniēdus. de qua pena dictum ē
in ti. pcedenti. vnde est excoicatus: res ei⁹
publicant. non testat. nec in statum psti-
num etiam pacta pnia reuertit: infamis
est. 7 a dignitatib⁹ multisq; alijs repellit.
et de iur. iur. i. q. relam. 7. 6. q. i. infames.

7 de cōse. dis. 2. celebritatem. Reduentes
ab hac apostasia cui fuerit heretic⁹ tanq̄
reuerentes ab heresi sunt recipiēdi. de q
bus dictum est. §. Nec obstat illud. ii. q. 2.
Iulianus. vbi dicit q milites catholici
obediētiā Iuliano apostate Impatori in
omibus que nō erant 5 xō. quia ipse to-
lerabat. ab ecclia ppter scādalum quod
timebat. Pōt autem hic dubitari sic. Et
ce multi xpiani resident in aliquibus cini-
tatib⁹ sarracenoꝝ. Et aliqs eoz. pfectur
Nachometū esse nūcium dei: ad venera-
tiōem eius sicut faciūt sarraceni. Aliquis
vō ipoz osculat⁹ eius sepulchꝝ qsi ob re-
uerētiā eius: ac si esset sanctus. Ali⁹ pu-
blice se gerit p sarracenoꝝ: 7 occulte p xpī
ano. Quid querit. vtrū isti 7 similes
sint apostate vel heretici iudicādi. Ad has
qōnes dndet Ray. 7 Alex. an. 2. t. 2. c. de
apostasia. ar. 2. o. q. si xpiani sponte: 7 ex fi-
de. quia. s. ita credunt. pferunt illum eē dei
nūcium: vel eius osculant⁹ sepulchꝝ. vel
publice se p sarracenis gerunt: qsi xō pla-
cere p hoc intendētes. tales omēs indistin-
cte sunt apostate 7 heretici iudicādi. 7 per
pns excoicati. lz enim isti n: bil dicant ce-
pisse cōtra aliquem articulū spālem. tamē
tacite dīcant. cum dicant vel sentiāt vt
bo vel signo illum pfidum esse sanctum:
quem cōstat fuisse hereticum. Et in cāu
simili fuit Anastasius 2⁹ de heresi dāna-
tas. dis. 19. Anastasius. Si vō pferat b-
tū verbo. vel faciūt ppter victum. sed in
corde in nullo xuiant a fide. nō sunt p-
prie apostate nec heretici. nec excoicati.
peccant tamē mortaliter quantūcūqs: me-
tus fuerit magnus. vnde possunt dici cō-
muni⁹ apostate. quia recedunt a fidei con-
fessōe. fm Alex. an. vbi. §. vnde Augul.
Ad mēdaciū in doctrina religionis scz
xpiane dicendum: nulla cōditione quis
debet abduci. 22. q. 2. pimum. Et Jo. 2. r. f.
Non tñ ille est pctor veritatis: qui pa-
lam loquit mendaciū: sed etiam ille qui
non libere pnuiciat veritatem: quam li-
bere pnuiciare oportet. aut non libe ve-
ritatem defendit quam libere defendē cō-
uenit. ii. q. 2. nolite. Idem dicit Innoc.
extra qd me. can. sacris. Et idem dicit hī
est de his qui ppter m: tam filios suos cir-
cūcidunt vel circūcidi pmittunt. quia lz
mortaliter peccant non tamen ppter hoc
sunt apostate vel heretici. nisi alie habeant
intentiōem corruptam. Nec obstat illud

ex p. dis. i. potest fieri. vbi videt talis exu-
fari. quia illud intelligit post penitentiam:
vel intelligit de alienatione pene ppter me-
tum. ¶ Rūquid licet xpiano assumere
habitum sarracenoꝝ. 7 sic se simulare sar-
racenū. ¶ Videt Ro. q. hoc fieri potest ex
rōnabili causa sicut beatus Sebastianus
sub veste militari militiaz Christi gerebat
serete. Si autem aliqđ signum: vel aliqđ
caracter pncipaliter esset cōstitutus ad oī
scernēdum pfectores alicuius infidelita-
tis: non liceret alicui fideli ferre huius-
mōi habitum: vel caracterem. cum coīpo
pfectorem talis infidelitatis se pōste-
ret. 7 sic per tale signum mentiret men-
dacio 7 fideli pfectorem.

De blasphemis. ii. 60.

Postea cōsiderādū ē de blasphe-
mia que opponit fideli quātūz
ad actum cōfiteudi. ¶ Circa
quod sciēdum: q. nomen blas-
phemie videt importare quādam teroga-
tiōem alicuius excellentis bonitatis. 7 p-
cipue diuine. vnde autēz vt dicit Diony.
li. de diu. no. est ipa essentia bonitatis. vñ
quicqd deo cōuenit pertinet ad bonitatē
eius. 7 q. quid ad ipm non pertinet: lon-
ge est a ratiōe perfecte bonitatis: que est es-
sentia eius. quicqđ igit vel negat aliqd
de deo qđ sibi cōuenit. vel asserit aliqd
de eo quod ei nō cōuenit: diuine terogat
bonitatē. qđ qdem cōtingere potest vel h3
intellectū tñ. vel etiam fm intellectū 7 af-
fectum. 7 vtroqđ modo huiusmōi teroga-
tio si sit tñ in corde: est blasphemia cordis
si vō in ore: est blasphemia oris. q. qdem
opponit cōfessōi fideli: non pma. blasphe-
mia vō sanctorū ex pñā redūdat in vñz.
Est autem pñā blasphemia in verbis. ex
tenso tamē noie est etiam i factis: sic etiā
cōfessio 7 negatio. lz pñā sint in verbis.
nihilomin⁹ tamē accipiunt in factis. fm
illud ad Titum. i. Cōfiteat se nosse vñz
factis autem negat. Blasphemie autē fm
aliquos sunt tres species. Una est. cum at-
tribuit deo qđ ei non cōuenit. 2^a cū ab
eo remouet quod sibi cōuenit. 3^a cum
creature attribuit quod deo appropriat.
fm vō Tbo. 2^a 2^a q. 2. ar. i. c. 3^a. fm illa
tria non possunt pñā loquēdo distingui
vñse species blasphemie. Prima enim
duo non differūt: nisi fm affirmatiōem 7

negatiōem. que qdem differētia nō diuer-
sificat habitus in specie. quia p eandē ten-
tentiā innotescit falsitas affirmationūz 7
negationū. Et p eandem ignoratiā mo-
do vtroqđ errat. 2^a autem ea que sūt vñ
pñā creaturis attribuant ad hoc perti-
nere videt q. aliqd deo attribuat qđ sibi
non cōuenit. quicqd enim est deo pñāz
attribuet hoc creature est dicere vñz idē
esse creature. ¶ Est autēz blasphemia pe-
catum mortale ex genere suo: cum repu-
gnat charitati diuine. quia terogat boni-
tati diuine. vt dictum est. que est obiectūz
charitati. vñ punit morte l. c. 24^a. Qui
blasphemauerit nomen dñi morte morie-
tur. Si autem aliquis ex surreptiōe in v-
ba blasphemie pumperet. ita q. hoc qđ
diceret blasphemiam esse non aduerte-
ret. venialiter peccaret. 7 rōnem blasphe-
mie pñā non haberet fm Tbo. vbi. s. c.
7 Alex. an. z. t. z. c. de blasphemia. ar. z. c.
Est autē maximū peccatū sic 7 infidelitas
ad quam pñāz 7 etiam ipam aggrauat.
si supueniat detestatio volūtatis. 7 adhuc
magis si pumpat in verba. hinc super il-
lud Isa. 48: Ad populū terribilem zē. dicit
glo. q. omne peccatū blasphemie cōparatū
lenius est. ¶ Sed nūquid hoc peccatum
remissibile est. videt q. sic. quia dñs Mat-
th. 12: Omne peccatū 7 blasphemia remittet
hominibus. ¶ Sed hūm videt per hoc q.
ibidem imēdiate sequit. spūs autem blas-
phemie nō remittet. ¶ Rēdeo blasphemia
si fiat ex coactiōe: peccat ptra pñā. si ex
receptiōe 7 filium. si ex certa malicia: con-
tra spūm sanctū. Scdm enī veritatē omne
peccatū est cōtra trinitatem. appropriatē tñ
peccatū cōmissum ex infirmitate dicit esse
cōtra pñā: cui potentia appropriat. com-
missum ex ignoratiā cōtra filium: cui sapi-
entia. cōmissum ex certa malicia cōtra spi-
ritū sanctū cui bonitas appropriat. ¶ Ad
etiam q. irremissibile dicit tripliciter. Uno
modo negatiue. s. qđ nullo mō pōt remit-
ti vt peccata vñmōi 7 damnatorū. Alio
modo cōtrarie. s. qđ habet cōtrariāz dis-
positiōem ad remissiōem. vt peccata que
sunt ex certa malicia que dicunt irremis-
sibilia. i. valde de difficili remissibilia. 3^o
modo pnatue. s. qđ in se nō est aptum na-
tum vel dignum remitti. vt quodlibz pec-
catum mortale. Si ergo blasphemia fiat
ex coactiōe vel receptiōe: dicit remissibi-
lis: quia secum habet causam annexam.

divine misericordie provocatas ad remis-
sionem. Et ex tali blasphemia intelligit il-
lud. Omne peccatum. s. peccatum in opere et
ex infirmitate: vel impotentia et blasphemia
i. peccatum peccatum in verbo: et hoc ex
ignorantia: remittit hominibus. i. est remis-
sibile. vel remittit scilicet si peniteat. quia ex
circumstantia que peccatum attenuat di-
gnum est remitti. Si autem blasphemia com-
mittat ex certa malicia: tunc dicitur irremis-
sibilis. non quia non possit remitti: vel quia
non remittat aliquando. sed quia non ha-
bet secum causam motuam ad remissionem.
Et de hac dicitur. Spiritus autem blasphemie. i. blasphemia illata ex certa malicia:
et quilibet aliud peccatum secundum ex certa malicia
non remittit. i. vix sine difficultate remissi-
bile. quia nullam excusationem habet. Est
autem blasphemia non tantum in viatoribus
sed etiam in damnatis. secundum illud. Apoc. 16.
Blasphemaverunt nomen domini habentis po-
tentatem super has plagas. non tamen est in eis
demonstrativa. sed pertinet partim ad penam
damnationis. Est autem in eis blasphemia
cordis: quia detestantur iustitiam dei eos pu-
nientis. Credibile etiam est quod post resur-
rectionem erit in eis blasphemia oris: sicut
et in sanctis laus vocalis.

De spe. de desperatione. et presumptioe. ti. si.

Consequenter considerandum est
de spe et virtutibus sibi oppositis. s.
de desperatione et presumptioe.
Circum igitur spiritum non. quod spes po-
tuit quadrupliciter sumi. s. per spiritum quod est pas-
sio. et per actum sperandi. et per re sperata. et per
habitu per quem dicitur actus sperandi.
Primum tribus modis non est virtus.
4^o modo est virtus. Et quidem si sit habitus
charitatis formatus: est simpliciter virtus.
perficit enim habitum eam et actum eius et
actum illum debito modo refert in finem ul-
timum que requirunt ad plenam esse vir-
tutis. Sit autem illa relatio completive per
charitatem. Si vero spes sit informis sic est
virtus secundum quod virtus dicitur sumi. per quo
cuius habitu determinate potentiam ad
aliquem actum respectu obiecti debiti. Et
utroque modo spes est habitus infusus: cum
per eam prestat appetitus a se in bonum
aratum. s. eterne glorie quod est super omnes
facultatem nature. **Sciendum autem quod**
spes large potest dici credulitas. probabilis

quod dicit aliquis de aliquo quod sperat eum
esse futurum bonum hominem. et similia. et sic
pertinet ad cognitionem. Alio modo potest
dici proprie secundum quod est quedam pensio ap-
petitus in bonum aratum. ut dictum est. et
sic pertinet ad affectum. et sic est hic in-
tentio de ea. Diffinit autem eam Raymo sic
et habet li. 3^o iniaz dist. 26. ca. 1. Spes est
certa expectatio future beatitudinis pne-
niens ex divina gratia: et meritis peccanti-
bus: vel ipsam rem speratam: vel ipsam. Et
vult per hoc dicere quod ipsa merita per que
homo disponit se ad sperandum: peccant
spiritum vel in re: vel in proposito. Cum autem
dicitur. Spes est certa expectatio etc. non est
ibi predicatio per essentiam: sed per causas.
Ad quod non. quod dupliciter contingit aliquem
merita sua intueri. Uno modo attribuendo
sibi et hoc est superbie et vanitatis. Alio
modo attribuendo gratie dei. et hoc est hu-
militatis et veritatis. et hoc modo motus
spei ex intuitu oritur merito.

Circa desperationem sciendum quod
desperatio est peccatum. imo etiam
maximum peccatum. s. quod tunc est ex
parte nostra infidelitas enim et odium dei
secundum propriam speciem sunt graviora quam de-
speratio. quia illa duo sunt contra deum
secundum se. infidelitas que non credit divine
veritati. et odium dei: quod contrariatur divine
bonitati. sed desperation est contra deum non
secundum se sed secundum quod eius bonus precipue a no-
bis. Sed si predicta tria ad invicem conpa-
rentur ex parte nostra. sic desperation est pi-
culosior. quia per spem revocamur a ma-
lis: et introducimur in bona. presequenda
et ideo spe sublata irrefrenate homines
in vitia labuntur: et a bonis operibus retra-
hantur. unde Hieronymus de summo bono dicit. Per
petrare flagitium aliquod: mors est. sed de-
sperare est descendere in infernum. Dicitur
autem secundum quod dicit Gregorius. 2^o moral. Et
luxuria: ex qua pervenit quod homo fastidat
bona spiritualia. et non recipiat ea bona ar-
dua. sed specialius etiam secundum eundem ibi-
dem. oritur ex accidia: que est tristitia que
dam spiritus directiva. Remedium autem
principale contra desperationem est confidentia
de Christo passo pro genere humano:
quod erat in peccato. unde super illud Ro. 5.
Pro impijs mortuus est. dicitur glo. Ne de-
speres de eius potentia: cuius apparet in
morte tanta benignitas a quod tales arras
accepimus quod conavit impijs sua morte et

seruat in suis vitam.

Circa p̄sumptiōem sciēdum q̄ d̄n
 p̄ter est p̄sumptio vitiosa. Una q̄
 orit̄ ex p̄pria virtute que est sp̄s
 sup̄bie. 7 opponit̄ magnanimitati. est enī
 sup̄abundantia eius: 7 oritur ex inani gl̄ia
 vnde Greg. 21. moral. ponit̄ p̄sumptiōez
 nouitatū filiam inanis gl̄orie. Alia p̄sum
 p̄tio vitiosa est: que cōsurgit ex cōtemptu
 diuine iusticie: que si ex sola electiōe p̄ce
 dat: est p̄cti in sp̄m sanctū. 7 hec directe
 opponit̄ sp̄i. est enī quedam sp̄i inordi
 natio: ex sola electiōe p̄cedens s̄m Ric.
 2. dif. 26. q. 6. ar. 1. c. 7 hec directe videt̄ ori
 ri ex sup̄bia: ac si talem quis se estimet q̄
 etiam cum peccatōem deus non puniat. v̄l
 a gl̄oria non excludat. Est autem p̄sumptio
 ne desperatio p̄ior. quia voluntas per de
 speratiōem totaliter a deo recedit. non enī
 finit̄ misericordiē: quam cōtemnit. nec
 iusticie. quia q̄tum potest eam refugit. per
 p̄sumptiōem autem in deum lz inordina
 te tendit. **A**d hoc nota q̄ p̄sumē q̄s
 ponit̄ p̄ sperare. vt iudic. 9. Exaudi me
 miseram: 7 de tua misericordia p̄sumētēz
 ratio huius est quia ip̄a sp̄s recta que ha
 bet de deo videt̄ p̄sumptio si s̄m humanā
 cōditōem mensuret. non autem est p̄sum
 ptio si diue bonitatis imensitas attendat̄

De charitate 7 odio. ti. 6z.

Consequenter cōsiderandū est
 de charitate. Et p̄mo de ip̄a. 2^o
 de effectibus cōsequētib⁹ actū
 charitatis. Et de ip̄a charitate:
 p̄mo q̄tum ad eius essentiam. 2^o quātmz
 ad eius subiectū. 3^o q̄tum ad obiectū. 4^o
 quo ad ordinē. 5^o quo ad actum. 6^o quo
 ad oppositum vitium. s. odiū. **C**irca p̄
 mū sciēdum: q̄ charitas sic diffinit̄ li. 3^o
 sen. di. 27. Charitas est dilectio q̄ diligit̄
 deus p̄pter se: 7 p̄ximus p̄pter deum. lz
 enī charitas 7 dilectio sint idem in re: dif
 ferunt tamē ratiōe. Dillectio enī est i pl⁹
 q̄s charitas. vnde cōsuevit̄ dici q̄ amor
 est nālis dilectio voluntatis deliberatiue
 vnde charitas nominat̄ habitū. 7 dilectio
 actum. 7 ita diffinit̄ charitas per dilectio
 nem: sicut minus cōe per magis cōe. vel
 sicut habitus p̄ suam actū. **A**utē cha
 ritas sit simpliciē virtus. imo maria om
 niū virtutū. patet p̄ Augusti. 15. de trini. c.
 18. dicentem. q̄ nullum donum dei est ex

cellentius dono charitatis. hoc enīz sola
 est q̄s diuidit̄ inter filios eterni regni. 7 fi
 lios eterne perditōis. Est etiam charitas
 omniū virtutū forma. vt dicit̄ Amb⁹ q̄s
 intelligit̄ inq̄stū cetere virtutes: q̄tuz ad
 rōnem tendentē in finem vltimū: ab ea
 recipiunt cōplēmentum p̄pter q̄s perfectio
 meriti attribuit̄ charitati. quod bene dat
 intelligere Ap̄ls. i. Cor. 13. dicens. Si tra
 didero corpus meū ita vt ar. chari. antez
 non habuero nihil mihi p̄dest. vnd̄ glo.
 super illud Gal. 5. fructus autem sp̄s est
 charitas. dicit̄ glo. q̄ sine charitate cetere
 virtutes nō reputant̄ esse virtutes.

Sequit̄ videre de 2^o. s. de charita
 te q̄tum ad eius subiectū. **C**ir
 ca q̄s sciēdum q̄ cum virt⁹ cha
 ritatis sit virtus infusa s̄m illud Ro. 5^o.
 Charitas dei diffusa est in cor. no. per spi
 ritū sanctum qui datus est nobis. **N**ō in
 fundit̄ s̄m capacitatem nāliū s̄m vo
 luntatem sp̄s sancti distribuētis. vnd̄. i.
 Cor. 13. Nec omnia operat̄ vnus atq̄ idē
 sp̄s di. sin. put̄ vult. Potest autem cha
 ritas augeri: loquendo de charitate vic.
 vnde August. super Jo. Charitas meret̄
 augeri. vt aucta mercaf̄ perfici. Pōt etiā
 charitas amitti in statu vic. quia nō tollit
 a libero arbitrio veritabilitatem. ideo dici
 tur. i. Cor. 13. qui stat videt̄ ne cadat.
 Amittit̄ autem charitas per hoc q̄ auer
 tit̄ a deo volūtas: quod fit per q̄dlibz pe
 catum mortale. vnd̄ Augusti. 8. sup̄ Beā
 dicit̄ q̄ homo deo p̄sente sibi illuminatur.
 absit̄ vō p̄tinne tenebrar: a q̄ nō locoꝝ
 interuallis: s̄ volūtat̄ auer̄sio discedi
 tur. Recuprat̄ autem charitas per peni
 tentiam: quia tollit auer̄sioem illam. vnd̄
 August. li. 5. cōfessionū. penitētia est que
 dam res optima 7 perfecta: oēs defectus
 reuocans ad p̄fectum. Recuprat̄ autēz
 charitas maior: vel minor s̄z q̄ homo se
 plus vel minus preparat. 7 diuina largi
 tas dispensat. Non potest autem aliquis
 existens in hac vita s̄m cōmunem legem
 scire certitudinaliter se habere charitatez
 tum p̄pter charitatis 7 dilectiōis acqui
 site similitudinem. vt dicit̄ Bern. de amo
 re. tum p̄pter diuinam dispensatiōem. p̄
 p̄ter quam deus claudit oculos seruoꝝ
 suozū ad ea de quibus possunt offerri. hic
 dicitur Eccl. 9. Nemo scit vtrū odio vel
 amore dignus sit. **N**ō tamen q̄daz dicit̄
 esse verū: loquendo de amore finali: p̄ oi